30 burgensis Mag corrosa in 1. z
)

Madenburgensis 2; Madgeburgensis 3; Madeburgensis 5. a
) C. 3.

b
) Papibergensis 4; Papembergeusis 5. c

)
et 6. d

) . . Herbipolensis 4; H. Wormatiensis et Herbipolensis 5. 6.

e
)
H. — electus corrosa in 1. f

) • • Frisingensis 4: C. Frisingensis 5. 6; electus Fris. 2. S) . . ab-

bas 4. 5. h
) dux deest 4. 6. >) Moravie 2; dux Meranie 5; Meranie — duces co corrosa in 1. k

)
B. dux

Karinthie (Carinthie 5) 4. 5. ') abhinc testium series in 4: . . m archio de Baden, comes H. de Hortem-

35 berc, comes Adolfus de Scohumburc, comes . . de Waldeberc, Gerllacus de Butingen, G. et C. de Ho-

beulloc, Warnerus de Bollandia, pincerna de Winterstet, pincerna de Clingeburg, Riccardus camerarius et alii

quam plures; in 5: H. de Hortembereh et A. de Schoemburc comites, G. et C. de Hoenloch, G. de Butingen,

Guarnerius de Bollandia, Genczolinus, pincerna de Wintersteyt, burgravius de NArimberc, pincerna de

Clingenburc et alii quam plures; iw 6: marchio de Baden, marchio de Burgowe, comes H. de Hortem-

40 berg, comes Adolphus de Schoemburch, G. et C. de Hoenloch, G. de Butingen, Wernherus de Bolandia,

Guntzelinus, pincerna de Winterstet, burgravius de Nuremberg, pincerna de Clingenberg, Riccardus

camerarius et alii plures. m
)
Hortenbercb 2; Wirtemberg 3. n

)
H. 2. °) Scowenburcli 3; enburch,

comes Seine corrosa in 1. p) Seinensis 2; Sene 3. o) corrosum in 1. r
)
iccardus — plures corrosa in 1.

s
) litt, elong. in 1. 4. 5. *) imp. Rom. 2. ll

)
Syfridus 5; dei gratia add. 4. 6. v

) et add. 5.

45 w
)

S. 5. x
)
Madii 5. y

) nostro imp. Rom. 2. z
) eius imperii 5. a

)
et regni des. 2. b

)
trice-

simo quinto 5. c)Utinum 4—6; Sibidacum 2. d
)
in Foro Iui ii des. 5. e

) deest 2.
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Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex.

Notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dilectus

princeps noster Osnaburgensis episcopus in sollempni Ravenne curia principibus assi-

stentibus coram nobis proposuit requirendo: si quis infra minores annos positus cum
aliquo consanguineo suo bona pro indiviso possideat, deinde ad legitimam etatem per- 5

veniens et id coram iudice probans divisionem ipsorum bonorum petierit optinendam,

et consanguineus contradicat, si fuerit divisio pronunciata per iudicem, tantum iuris ex

illa sententia iudicis consequatur, quanto si de communi partium fieret voluntate. Quod
eorundem principum dictante sententia extitit approbatum. Item petiit, si libero cen-

suali bona censualia sibi collata in hominem conditionis alterius liceat absque comitis i°

vel conferentis voluntate transferre. Super quo sententiatum est, non licere. Unde
ad huius rei memoriam presens scriptum fieri fecimus, sigillo nostro munitum.

Huius rei testes sunt: B. patriarcha Aquilegensis, Magdeburgensis et Ravennas

archiepiscopi, E. Bambimbergensis, S. Ratisponensis imperialis aule cancellarius, War-
matiensis, Brixinensis et Reginus episcopi; dux Saxonie, dux Meranie, dux Karinthie, 15

comes H. de Waldeburch, comes H. de Ortenberc, comes Adolfus de Holsatia, Gozo-

iinus, et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXXII, mense Madii, V. indic-

tione, imperante domino nostro Friderico Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore

semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani regni eius duodecimo, regni 20

Ierusalem septimo, regni vero Sicilie tricesimo quarto; feliciter amen.

Data apud Portum Naonis, anno, mense et indictione prescriptis.

173. SENTENTIA DE MERCATIS
INSTITUENDIS ET TRANSFERENDIS.

1232. Mai. !s

Dedit, vir cl. Wattenbach ex autographo tabularii Vindobonensis
,

cuius sigillum

deperiit. — Huillard-Breholles IV, 357. Böhmer, Reg. imp. V, 1985. (P. deest.)

Fridericus 3 Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et

Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris imperii

tam presentibus quam futuris, quod nobis aput Portum Naonis curiam regentibus 30

generalem, assidentibus nobis principibus nostris qui ibidem presentes aderant, ad

querimoniam . . venerabilis abbatis Sancti Pauli in Lavent Salzburgensis diocesis

sententiatum extitit per eosdem: quod B. dux Karinthie dilectus princeps noster non

haberet potestatem instituendi forum in solo monasterii supradicti; et quod eidem

abbati liceret locare et transferre forum in solo sue ecclesie ubi vellet. Ad huius 35

autem rei memoriam et perpetuam firmitatem presens scriptum fieri iussimus maie-

statis nostre sigillo munitum.

Datum aput Portum Naonis, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo

tricesimo secundo, mense Madii, quinte indictionis.

173 .
a
) litterae capitales or. 40
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174. INNOVATIO FOEDERIS
CUM LUDOVICO IX. REGE FRANCIAE.

1232. Mai.

Adhibuimus 1) textum editionis Huillardianae, quae nititur codice bibliothecae Pari-

5 sinae fonds frangais 8404 saec. XIII. ex., Registrum Philippi Augusti E continente,

ubi legitur bis, fol. 138 et fol. 170'; quo cum textu conveniunt fere omnino lectiones,

quas e codice Parisino 9852. 3 fol. 132', qui apographon (Registrum Fj codicis 1 con-

tinet, adnotavit b. m. Waits

;

2) codicem tabularii Parisini, Registre cote III (Registrum

Ludovici IX.) saec. XIV. in. fol. 52', quem descripsit iam olim Waitz, quocum ferme con-

ia cordant lectiones, quas idem adnotavit e Registro F fol. 135, ita ut textum codicis 2 e

Registro F derivatum esse crediderim. Lectiones codicis 2 haud ullius momenti sunt.

Normas foederis a. 1232 easdem esse ac foederis a. 1227, cuius solum excerptum habemus

(supra nr. 115), veri simile est. In capite 4 textus propius accedit ad hoc, quam ad foedus

anni 1223 (supra nr. 99). Litteris igitur minoribus, excepto capite 4, ea exprimenda

is curavimus quae cum foedere a. 1223 conveniunt. Huillard-Breholles l. c. not. 1 animad-

vertit, in codicis 1 fol. 170 coaetaneam manum haec intulisse: Confederatio nova inter

Fredericum imperatorem Alemannie et Ludovicum regem Francorum Ludovici regis

filium impetrata per fratrem Iohannem priorem domus Hospitalis Theutonicorum in

Francia, Philippum de Bestisiaco et Symonem rectorem domus in Pontibus. — Huillard-

2o Breholles IV, 353. Böhmer, Reg. imp. V, 1986. (P. 293.)

Fredericus a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Iherusalem et

Sicilie rex. Sincere dilectionis affectus, quem ad karissimum 6 amicum nostrum et

fratrem Ludovicum 0 regem Francorum illustrem habuimus et habemus, sollicite nos

admonet et inducit, ut verum amicitie fedus, quod ei servavimus hactenus illibatum,

25 stabilitate perpetua fortius roboremus et firmiter innovemus. Noverint igitur universi,

presentes pariter et futuri, quod nos subscriptam confederationem et amicitiam cum
prefato rege et ipsius heredibus postmodum duximus iniendam. (1) In primis non

erimus dicto, facto, consilio vel assensu, qualiter idem rex et heredes eius vitam aut

honorem amittant seu captionem corporum habeant, et si aliquod istorum sciverimus,

30 illud disturbabimus bona fide 1
. Quod si disturbare non poterimus, significabimus d eis

aut alicui vel aliquibus personis bona fide, que hoc valeant disturbare, seu per aliquam

vel aliquas personas significabimus ipsis eisdem. (2) Item non consentiemus, quod

de imperio nostro et hominibus eiusdem imperii nostri alicui vel aliquibus, qui 6 contra

predictum regem et eius heredes in personis, honoribus et terris eorum quicquam

35 fecerint vel facere attemptaverint 1
,
tam de personis quam rebus aliquod subsidium

tribuatur, sed prorsus inhibebimus 8
,
quod non fiat